
UCHWAŁA NR XXVII.      .2017 

RADY MIEJSKIEJ W CZŁUCHOWIE  

 

z dnia  30 stycznia 2017 r. 

 

 

 

w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2020 

 

 

  Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 446 ze zm.), art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 

roku o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2016r., poz. 930 ze zm.) i art. 6 ust.2 ustawy z dnia  

29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2015r. poz. 1390) 

uchwala się, co następuje: 

 

§1. Przyjąć Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2020 w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały. 

 

§2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi. 

 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2017 roku.  

 



1 

 

 
Załącznik  

Do uchwały Nr XXVII.  .2017 

Rady Miejskiej w Człuchowie 

z dnia30 stycznia 2017 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MIEJSKI PROGRAM  

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ 

OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE  

NA ROK 2017-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Spis treści 
I. Podstawa prawna Programu. ............................................................................................... 3 
II. Charakterystyka zjawiska. ............................................................................................... 3 
III. Zasoby. ............................................................................................................................ 3 
IV. Cele programu. ................................................................................................................ 5 

V. Finansowanie. .................................................................................................................. 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Podstawa prawna Programu.                                                             
  Podstawę prawną opracowania i realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie stanowi art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 

2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015r. poz. 1390 z późn. zm.) 

II. Charakterystyka zjawiska. 
Definicja zjawiska przemocy została zawarta w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

Zgodnie z art. 2 pkt 2 ustawy - przez przemoc w rodzinie należy rozumieć jednorazowe albo 

powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osób - członków 

rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty  życia, zdrowia, 

naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność w tym seksualną, powodując szkody na 

ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób 

dotkniętych przemocą. 

Przemoc ma różne oblicza: 

- jest procesem, gdyż nie pojawia się znienacka i tworzy cykle, 

- ma tendencje do powtarzania się i rzadko jest jednorazowym epizodem,  

- toczy się w wymiarze dominacji i uległości, gdyż osoba stosująca przemoc (potocznie zwana 

sprawcą) dąży do uzyskania totalnej dominacji nad osobą doznającą przemocy (potocznie zwaną 

ofiarą), 

- nie jest zjawiskiem niezależnym od udziału człowieka co oznacza, iż jest on zdolny do radzenia 

sobie ze złością, która czyni go sprawcą ("nie mogę, to jest silniejsze ode mnie", używane przez 

sprawców jest maską dla "nie chcę"), 

- odpowiedzialność jest zawsze po stronie sprawcy niezależnie od tego co zrobiła ofiara, 

- przejawia się w różnych formach, 

- niektóre przejawy grożenia przemocą są w istocie aktami przemocy. 

Rodzaje i typy przemocy 

- typ przemocy, w której sprawcami są dorośli: przemoc wobec partnerki/a, przemoc wobec 

dziecka, 

- typ przemocy, w której sprawcami są dzieci: przemoc wobec rodziców, przemoc wobec 

rodzeństwa,  

- typ, w którym sprawcami mogą być dorośli i dzieci: przemoc wobec osób w podeszłym wieku 

III. Zasoby. 
 Zjawiskiem przemocy w rodzinie  w Człuchowie zajmuje się Centrum Konsultacyjno-

Informacyjne ds. Uzależnień Urzędu Miejskiego, które dysponuje specjalistyczną kadrą: 

psychologami, pedagogami, terapeutami leczenia uzależnień. Centrum dysponuje odrębnym 

budynkiem, usytuowanym w miejscu dostępnym dla wszystkich mieszkańców. Obecnie Centrum 

prowadzi: 



4 

 

- punkt ds. przemocy w rodzinie, 

- punkt ds. narkomanii,  

- świetlicę socjoterapeutyczną, 

które zajmują się udzielaniem pomocy: osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, osobom 

uzależnionym i ich rodzinom oraz dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych. 

21 marca 2010 roku w Człuchowie został powołany Zarządzeniem Burmistrza Miasta Człuchowa 

Zespół Interdyscyplinarny złożony z przedstawicieli służb zajmujących się przeciwdziałaniem 

przemocy takich jak: Komenda Powiatowa Policji, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Gimnazjum nr 1, Szkoła Podstawowa nr 1, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie 

Rodzinnym, Stowarzyszenie Klub Abstynenta, Poradnia Leczenia  Uzależnień i MKRPA. 

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań podmiotów i 

specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności: 

 diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

 podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku, 

 inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, 

 rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy 

w środowisku lokalnym, 

 inicjowanie działań do osób stosujących przemoc.                             

Ponadto, w ramach prowadzonej działalności, problemem przemocy w rodzinie zajmują się 

również  

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 

- Powiatowe Centrum Pomocy w Rodzinie, 

- Komenda Powiatowa Policji, 

- Sąd Rejonowy, 

- Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, 

- Poradnie Leczenia Uzależnień,                    

- Szkoły,  

- Służba Zdrowia, 

Realizacja niniejszego programu odbywać się będzie w oparciu o wymienione wyżej zasoby i 

instytucje. 

 



5 

 

IV. Cele programu. 
 

Głównym celem programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Cel ten zostanie osiągnięty poprzez realizację następujących celów szczegółowych: 

 

Cel 1. 

Zapewnienie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy i ich rodzinom oraz praca ze 

sprawcami przemocy. 

Cel ten zostanie osiągnięty przez prowadzenie punktu ds. przemocy w rodzinie, który osobom i 

rodzinom dotkniętym przemocą, będzie oferował: 

- pomoc psychologiczną, 

- pomoc prawną, 

- zapewnienie miejsc w ośrodkach wsparcia. 

Realizator- Centrum Konsultacyjno-Informacyjne ds. Uzależnień Urzędu Miejskiego. 

 

Cel 2. 

Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie. 

Ten cel szczegółowy zostanie osiągnięty przez systematyczne zbieranie danych dotyczących: 

 Liczby interwencji domowych z wyszczególnieniem: głównych przyczyn aktów przemocy 

(alkohol, narkotyki, konflikt sąsiedzki itp.), wskazaniem sprawców przemocy (np. kobieta, 

mężczyzna, mąż, ojciec, brat, żona, sąsiad itp.) - źródło: Komenda Powiatowa Policji w 

Człuchowie. 

 Liczby rodzin dotkniętych przemocą objętych opieką społeczną - źródło: Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Człuchowie. 

 Liczby niebieskich kart - źródło: podmioty zobowiązane do przeprowadzania niebieskich 

kart tj.  Zespół Interdyscyplinarny, Policja, Ośrodek Pomocy Społecznej, służba zdrowia, 

szkoły.  

 Liczba osób skierowanych do ośrodków wsparcia - źródło: punkt ds. przemocy w rodzinie. 

 Liczba udzielanych porad psychologicznych, prawnych - źródło: punkt ds. przemocy w 

rodzinie. 

Sporządzenie raportu na temat występowania przemocy w rodzinie, który oprócz powyższych 

danych będzie zawierał podsumowanie działań podejmowanych w ramach niniejszego programu.  

Realizator - Zespół Interdyscyplinarny 



6 

 

Cel 3. 

Podnoszenie wrażliwości i wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie. 

Ten cel szczegółowy zostanie osiągnięty przez realizację następujących działań: 

- upowszechnianie informacji o instytucjach zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w 

rodzinie (plakaty, ulotki itp.) - realizator - Zespół Interdyscyplinarny + Centrum Konsultacyjno-

Informacyjne Urzędu Miejskiego, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- prowadzenie działań edukacyjnych wobec dzieci i młodzieży- realizator-szkoły, Miejska 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- prowadzenie działań edukacyjnych wobec dorosłych - realizator- Zespół Interdyscyplinarny, 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- podnoszenie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie - realizator- Zespół 

Interdyscyplinarny, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 

Cel 4.  

Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie. 

Ten cel szczegółowy zostanie osiągnięty przez realizację: 

- działań korekcyjno-edukacyjnych, zmierzających do powstrzymania sprawców i zakończenia 

przemocy w rodzinie, prowadzonych w formie: 

a. programów działań psychologicznych, 

b. programów działań edukacyjnych 

c. programów działań socjalnych, 

ukierunkowanych na taką zmianę zachowań i postaw osób stosujących przemoc, która zmniejszy 

ryzyko dalszego stosowania przez nie przemocy oraz zwiększy ich zdolność do samokontroli 

agresywnych zachowań i do konstruktywnego współżycia w rodzinie.  

Realizator - Centrum Konsultacyjno-Informacyjne ds. Uzależnień Urzędu Miejskiego. 

 

V. Finansowanie. 
Program będzie finansowany w ramach funduszu Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii i w ramach planu finansowego Urzędu Miejskiego.  

 

Lp. Działanie Środki 

Cel 1 Zapewnienie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy i W budżecie Programu 



7 

 

ich rodzinom: 

1) prowadzenie punktu ds. przemocy w rodzinie 

(zatrudnianie specjalistów: psychologa, prawnika, 

terapeuty uzależnień), 

2) pokrywanie kosztów pobytu w ośrodku wsparcia. 

Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień Gminy 

Miejskiej 

 

Cel 2 Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie: 

1) sporządzanie raportu na temat występowania 

przemocy w rodzinie, który będzie zawierał 

podsumowanie działań podejmowanych w ramach 

niniejszego programu. 

 

W budżecie Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień Gminy 

Miejskiej  

 

Cel 3  Podnoszenie wrażliwości i wiedzy na temat zjawiska 

przemocy w rodzinie: 

1) upowszechnianie informacji o instytucjach 

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w 

rodzinie (plakaty, ulotki itp.), 

2) prowadzenie działań edukacyjnych wobec dzieci i 

młodzieży, 

3) prowadzenie działań edukacyjnych wobec dorosłych, 

4) podnoszenie świadomości społecznej na temat 

przemocy w rodzinie – konferencja. 

W budżecie Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy  

 

3 000,00 

Cel 4 Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie: 

Prowadzenie działań korekcyjno-edukacyjnych, 

zmierzających do powstrzymania sprawców i zakończenia 

przemocy w rodzinie, prowadzonych w formie: 

1) programów działań psychologicznych, 

2) programów działań edukacyjnych, 

3) programów działań socjalnych  

W budżecie Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień Gminy 

Miejskiej  

 

 

OGÓŁEM NA REALIZACJĘ ZADAŃ WYNIKAJĄCYCH Z PROGRAMU 

przeznacza się kwotę 3.000,00  zł na rok 


